新 中 総 第 ９ ３ ６ 号

令 和 ６ 年 ３ 月 １ ９ 日

中央区自治協議会委員 各位

中  央  区  長

（担当：中央区総務課）

令和６年度 中央区予算の概要について（報告）

標記について、別紙のとおりご報告いたします。併せて選出母体等にお伝えくださいます

ようお願いいたします。

担当：中央区役所総務課

管理グループ

電話：025-223-7082

資料  報４

新 中 総 第 ９ ３ ６ 号

令 和 ６ 年 ３ 月 １ ９ 日

中央区自治協議会委員 各位

中  央  区  長

（担当：中央区総務課）

令和６年度 中央区予算の概要について（報告）

標記について、別紙のとおりご報告いたします。併せて選出母体等にお伝えくださいます

ようお願いいたします。

担当：中央区役所総務課

管理グループ

電話：025-223-7082

資料  報４

令和6年度 中央区の主な取り組み
●：区長提案事業（30,000千円）
●：特色ある区づくり事業（33,000千円）
●：健康福祉・安心・安全関連事業（7,581千円）

にぎわう都心、豊かな自然、みなとまち文化が織りなす活気あふれる拠点のまち

Ⅰ．賑わいと活力あふれ訪れたくなる拠点のまち

●日和山浜魅力創出事業「ハマベリング!!!」 【拡充】
（20,000千円）

イベントの実施、日和山浜の環境整備、情報発信など

●在来線高架下利用促進事業（公園整備）【新規】
（10,000千円）

鉄道の高架下用地への地域の拠点となる公園の整備

●だれでも2kmストリート事業【新規】（4,479千円）
視覚障がい者用誘導ブロックの整備

●ぐるっとサイクルツーリズム事業（3,500千円）
「にいがた2kmシェアサイクル」の利用促進
駅南エリアでの自転車利用施策の社会実験

１

２

３

４

日和山浜魅力創出事業 地域でのはいかい模擬訓練 地域と小学生の協働での枝切り体験

12５1

Ⅱ．共につながり安心して暮らせるまち

●認知症地域支えあい推進事業（618千円）
地域への啓発の推進、はいかい模擬訓練の開催支援

●赤ちゃん誕生お祝い会＆交流会支援事業（500千円）
地域主体で開催する「赤ちゃん誕生お祝い会」「交流会」の支援

●みんなでつながるにっこにこ子育て応援事業 (2,287千円)
相談及び仲間づくりの場の提供、関係団体との連携会議

●レッツトライ！ 糖尿病予防事業（677千円）
正しい知識や予防方法の啓発、特定健診の受診勧奨

●安全な地域づくり（3,499千円）
児童・生徒向け避難所運営講習、交通安全及び防犯啓発

５

６

７

８

９

●区自治協議会提案事業（2,000千円）

地域課題に対する深掘り調査・検討、効果検証のためのモデル事業の実施

16

Ⅳ．歴史と文化を受け継ぎ発展するまち

●みなとまち新潟
次世代に向けた古町芸妓魅力発信事業【新規】（1,628千円）
学生との協働による魅力発信

●地域のお宝！再発見事業（4,783千円）
まち歩き「えんでこ」、SNSを活用した地域の魅力発信、夕日ウオーク

15

14

Ⅲ．水と緑に囲まれた自然と都市が共生するまち

●都市公園活性化事業（6,500千円）

障がいの有無にかかわらず誰もが使いやすい公園の整備の検討

●鳥屋野潟環境啓発事業「とやの物語」(5,170千円)
学校への出前講座、鳥屋野潟一斉清掃、他の潟との連携

●区民協働森づくり事業（4,940千円）
西海岸公園汐見台エリアのクロマツの密度管理、海浜植物園の植栽

●【その他】松くい虫防除事業（19,200千円）
西海岸公園の被害木の伐倒・駆除、跡地への植栽

1２

1１

1０

13